
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2808 del 24/10/2023 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

PROPOSTA N. 2944 del 18/10/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento diretto senza ricorso al MePA, ex art. 50, comma 1, 

lett b) del D.lgs. n. 36/2023, del “Servizio di abbonamento triennale al portale di 
modulistica, normativa, approfondimenti e scadenze FORMULApiù, EDk EDITORE". 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

       Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e 

la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il 

diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio 

e la promozione della conoscenza DiSCo; 

       Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

       Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” 

con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

       Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico 

di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 

6, fino al 23 novembre 2024;  

       Visto il Decreto n. 11 del 25 novembre 2022, avente ad oggetto: “Approvazione della struttura 

organizzativa e riarticolazione funzionale delle PP.OO. e delle rispettive declaratorie”;   

       Vista la Determinazione Direttoriale n. 54 del 19/01/2023 “Conferimento incarichi di Posizione 

Organizzativa in conformità al Regolamento per la disciplina dell’Area posizioni organizzative dell'Ente 

DiSCo, ai sensi del vigente CCNL, a decorrere dal 01 febbraio 2023” nello specifico incarico di P.O. 

Direzione Generale – “Programmazione – Controllo giuridico –Privacy” alla dott.ssa Sara Marinelli;  

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 54, rubricato “Principi generali e finalità della formazione” del CCNL relativo 

al personale del Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-2021 che rispettivamente recitano:         

1. Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione 

del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una 

maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni.   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

2. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione 

quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli 

obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la 

necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività formative.  

Vista la Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 13.12.2001 nella quale sono contenuti gli 

indirizzi sulle politiche di formazione del personale della P.A.;  

Richiamato l’art. 7, comma 4 del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni                                         

di implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente ("4. Le 

amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 

qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi");   

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che
 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

  Tenuto conto: 

- che dal preventivo trasmesso, con nota prot. n. 7844 del 25 agosto 2023, dalla società MyO S.p.A. risulta 

un importo contrattuale complessivo del servizio di € 3.000,00 (più IVA al 4%);  

-che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

ricorso al MePA; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio 

il ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto l’art. 17, comma 1 e 2 del D. Lgs 36/2023 che prevede espressamente che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”; 

Considerato che l’art. 49 comma 6 del D. lgs. 36/2023, in materia di principio di rotazione degli 

affidamenti, stabilisce, tra l’altro, che “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

Tenuto conto che il presente affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e che l’operatore economico uscente ha 

fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i 

tempi stabiliti e la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto senza ricorso al MePA sono rinvenibili 

nell’esigenza: 

-di dotare ogni Area e Presidio dell’Ente di un formulario completo necessario all’uniformazione dei 

contenuti degli atti dell’Ente, volto, altresì, ad una migliore qualità del servizio e, a tal proposito, appare 

preferibile fornire al personale dipendente un sistema di consultazione che contenga dei modelli in 

formulazione di raccolta;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

-di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra senza ricorso alla 

piattaforma telematica MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

Considerato il preventivo presentato dalla società MyO S.p.A. per un totale di € 3.000,00, più IVA al 4% 

relativo all’abbonamento triennale al portale di modulistica Formula più, con fatturazione annuale, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto necessario affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico indicato in quanto 

trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti 

necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento;  

Ritenuto opportuno, pertanto, affidare alla società MyO S.p.A. con sede legale in Rimini, Torriana, via 

Santarcangiolese, 6 – 47825, p.iva: 03222970406, l’Abbonamento Triennale a FORMULApiù per 4 Aree,  

Finanza/Amministrazione e Contratti/Personale/Gestione del territorio, con Fatturazione annuale 2023 – 

2026, per un importo complessivo di € 1.000 euro annui (più IVA al 4%) per un  totale di euro 3.120,00 

IVA al 4% compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Considerato, inoltre, che  

 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP da indagini di mercato informali; 

- ai sensi dell’art. 119, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale trattandosi di 

un operatore economico precedentemente individuato, al quale è stato chiesto di presentare preventivo; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 

attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, resa ex artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000; 

Accertata la validità e la regolare vigenza del DURC - “Documento Unico di Regolarità Contributiva”;  

Dato atto che allo scopo di consentire la tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. 136/2012, è stato 

acquisito sul sito dell'ANAC il CIG, in modalità semplificata (smart CIG), di seguito indicato: _ 

Z2E3CC5523; 

Constatato che i commi 986 e 989 stabiliscono nella Legge di stabilità 2018 (L. 205/2017) che dal 1 

marzo 2018 le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute a controllare gli adempimenti fiscali dal sito 

dell’Agenzia dell’Entrate per importi pari o superiore a € 5.000,00;  

Considerato che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente integrazione a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

Considerato che la presente procedura di affidamento di servizio non è stata inserita nell’aggiornamento 

della “Programmazione Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2023/2024” approvato con Decreto 

del CdA n. 4 del 28 febbraio, in quanto avente un importo sotto soglia; 

Dato atto che la relativa spesa di € 3.000,00 (più IVA al 4%) trova imputazione sul capitolo di spesa n. 

67038 “AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE DIPENDENTE”, Piano dei Conti 

1.03.02.04.000, che presenta la necessaria disponibilità come di seguito indicato: 

Capitolo Anno PDC Importo euro 

67038 2023 1.03.02.04.000    1.040,00 

67038 2024 1.03.02.04.000 1.040,00 

67038 2025 1.03.02.04.000 1.040,00 

     

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il responsabile del procedimento 

nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”;  

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”;  

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale  

2023";  

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

20232025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) 

approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO);  

per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

DETERMINA 

1. di recepire le risultanze del RUP e, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del “Servizio di abbonamento triennale 

al portale di modulistica, normativa, approfondimenti e scadenze FORMULApiù, EDk 

EDITORE”, secondo le specifiche indicate nel preventivo, in favore della società MyO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

S.p.A., con sede legale in Rimini, Torriana, via Santarcangiolese, 6 – 47825, p.iva: 

03222970406, per un totale di € 3.000,00 (più IVA al 4%); 

2. di impegnare, in favore della suddetta società, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000, la relativa somma di € 3.000,00 (più IVA al 4%) che trova 

imputazione sul capitolo di spesa n. 67038, “AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

PERSONALE DIPENDENTE”, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito 

indicato: 

 

Capitolo Anno PDC Importo euro 

67038 2023 1.03.02.04.000    1.040,00 

67038 2024 1.03.02.04.000 1.040,00 

67038 2025 1.03.02.04.000 1.040,00 

Soggetto Beneficiario 

MyO S.p.A.  - Sede Legale: Via Santarcangiolese, 6 – 47825 Torriana RN 

C.F e P. I.V.A.: 03222970406 

 

3. di dare atto che il CIG è: Z2E3CC5523; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il contratto con il 

soggetto beneficiario verrà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in apposito scambio del preventivo allegato, sottoscritto 

digitalmente per accettazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

6. di dare atto che i pagamenti saranno disposti, tramite la Tesoreria di DiSCo, a mezzo di 

accreditamento sul conto dedicato, comunicato dalla società MyO S.p.A. e che il mancato 

rispetto delle norme di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 comporterà l’irrogazione delle 

sanzioni di cui all’art. 6 della legge stessa;  

7. di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Sara Marinelli;  

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

9. di dare atto, infine che, ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il 

presente atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e 

conservato presso DiSCo Lazio.  

  

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 19/10/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE Dott. CORTESINI PAOLO in data 24/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 67038 4360 1 01 10 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria 
1.040,00 

 

2023 67038 4361 1 01 10 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria 
1.040,00 

 

2023 67038 4362 1 01 10 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria 
1.040,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 24/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2808 del 24/10/2023 

ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 24/10/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2944 del 18/10/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 24/10/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2808 del 24/10/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per affidamento diretto senza ricorso al MePA, ex art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. n. 
36/2023, del “Servizio di abbonamento triennale al portale di modulistica, normativa, approfondimenti e 
scadenze FORMULApiù, EDk EDITORE". 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 25/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


